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1. Cadrul general  
 

 

1.1. Organizare  
 

 Facultatea de Științe ale Comunicării (FSC) funcționează în conformitate cu 
prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011 și cu prevederile Cartei 
Universității Politehnica Timișoara. 
 
 

 

1.1.2. Conducere. 
Consiliu. Birou.  

Comisii de specialitate  

 Componența Conducerii, Consiliului și Biroului Facultății de Științe ale 
Comunicării, în urma alegerilor din anul 2024, este următoarea:  
 
 
 

Conducerea Facultății de Ştiinţe ale Comunicării 
• Decan: Prof. univ. dr. Daniel DEJICA-CARȚIȘ  

• Prodecan: Prof. univ. dr. Simona Cristina ȘIMON 
 

Consiliul Facultății de Ştiinţe ale Comunicării: 
• Prof. univ. dr. Daniel DEJICA-CARȚIȘ – Decan 

• Prof. univ. dr. Simona Cristina ȘIMON – Prodecan 

• Prof. univ. dr. Vasile GHERHEȘ - Director CLS 

• Prof. univ. dr. Gabriel-Mugurel DRAGOMIR - Director PPD 
• Conf. univ. dr. Marcela-Alina FĂRCAȘIU - Reprezentant CLS 

• Conf. univ. dr. Annamaria KILYENI - Reprezentant CLS 
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• Conf. univ. dr. ing. Muguraș-Daniel MOCOFAN - Reprezentant COM 

• Conf. univ. dr. Adina-Ramona PALEA - Reprezentant CLS 
• Conf. univ. dr. Claudia-Elena STOIAN - Reprezentant CLS 

• Lect. univ. dr. Daniel-Liviu CIUREL - Reprezentant CLS 

• Lect. univ. dr. Andrea KRISTON - Reprezentant CLS 

• Lect. univ. dr. Andreea Rodica UNGUREANU-RUTHNER - Reprezentant CLS 

• Ștefania-Patricia LAZA, anul III CRP - Reprezentant studenți 

• Felix STĂNESCU, anul II TI - Reprezentant studenți 
• Simona-Georgiana POP, anul I CRP - Reprezentant studenți 

• Cristian CĂLINA, master anul I TINT - Reprezentant studenți 
 

Biroul Consiliului Facultăţii de Ştiinţe ale Comunicării 
• Prof. univ. dr. Daniel DEJICA-CARȚIȘ – Decan 

• Prof. univ. dr. Simona Cristina ȘIMON – Prodecan 

• Prof. univ. dr. Vasile GHERHEȘ - Director CLS 
• Prof. univ. dr. Gabriel-Mugurel DRAGOMIR - Director PPD 
• Felix STĂNESCU, anul II TI - Reprezentant studenți 

Componența Comisiilor de specialitate din Cadrul Consiliului Facultății de Științe ale 
Comunicării este prezentată în Anexa 1.  
 

Secretar Șef Facultate: ing. ec. Angela Tripșa 
Secretar: Carmen Galdea  
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1.1.3. Documente 
fundamentale  

 Următoarele documente au fost elaborate și aprobate în Consiliul Facultății de 
Științe ale Comunicării:  

• Raportul Decanului pentru anul 2024      

• Planul operațional al Facultății de Științe ale Comunicării pentru anul 2025 

Deciziile și hotărârile Consiliului FSC din anul 2025 sunt disponibile pe site-ul FSC1. 
O prezentare sintetică a acestora este disponibilă în Anexa 2.  

Următoarele documente de referință au stat la baza întocmirii prezentului raport: 

• Planul operațional al Facultății de Științe ale Comunicării pentru anul 2025 

• Rapoartele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului FSC 

• Raportul anual de evaluare internă a Facultății, Comisia de calitate  

• Raportul de activitate al decanilor de an și tutorilor  

• Raport de practică, FSC 

• Raport și plan de activitate, OICS  
 

 

 
1 Hotărâri, decizii - http://sc.upt.ro/ro/prezentare/documente 

http://sc.upt.ro/ro/prezentare/documente
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1.2. Oferta educațională 
a FSC  

 

1.2.1. Oferta 
educațională actuală 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 În Facultatea de Științe ale Comunicării din cadrul Universității Politehnica Timişoara, 
activitatea educațională2 este structurată pe 2 niveluri, licență și masterat. 
 

La nivelul licență  (învățământ universitar cu durata de 3 ani), programele de studii 
din cadrul FSC se regăsesc în două domenii de licență, „Ştiinţe ale comunicării” (SC) și 
„Limbi moderne aplicate” (LMA), după cum urmează:  

• domeniul de licență „Ştiinţe ale comunicării” (SC), din domeniul fundamental de ierarhizare  „Ştiinţe 
sociale”, specializarea Comunicare și relaţii publice (CRP)3, învăţământ cu frecvență; 

• domeniul de licență „Ştiinţe ale comunicării” (SC), din domeniul fundamental de ierarhizare  „Ştiinţe 
sociale”, specializarea Comunicare și relaţii publice (CRP), învățământ la distanta; 

• domeniul de licență „Limbi moderne aplicate” (LMA), din domeniul fundamental de ierarhizare  
„Ştiinţe umaniste și arte”, specializarea Traducere și Interpretare  (engleză, franceză/germană) 
(TI)4, învățământ cu frecvență. 

La nivelul master (învățământ universitar cu frecvență cu durata de 2 ani), programele 
de studii din cadrul FSC se regăsesc în domeniul de studii universitare de master „Ştiinţe 
ale comunicării” (SC), şi Filologie după cum urmează: 

• domeniul de master „Ştiinţe ale comunicării” (SC), din domeniul fundamental de ierarhizare  „Ştiinţe 
sociale”, specializarea Comunicare, relații publice și media digitală (CRPMD)5 (interdisciplinar cu 
inginerie electronică, telecomunicații și tehnologii informaționale) 

 

 
2 Oferta educațională https://sc.upt.ro/ro/programe-de-studii/oferta-educationala  
3 Programul de licență Comunicare și relaţii publice (CRP), învăţământ cu frecvență https://sc.upt.ro/ro/programe-de-studii/licenta-zi/licenta-zi-crp  
4 Programul de licență Traducere și Interpretare  (engleză, franceză/germană) (TI) https://sc.upt.ro/ro/programe-de-studii/licenta-zi/licenta-zi-ti 
5 Programul de master Comunicare, relații publice și media digitală (CRPMD) https://sc.upt.ro/ro/programe-de-studii/master/comunicare-relatii-publice-si-media-digitala  

https://sc.upt.ro/ro/programe-de-studii/oferta-educationala
https://sc.upt.ro/ro/programe-de-studii/licenta-zi/licenta-zi-crp
https://sc.upt.ro/ro/programe-de-studii/master/comunicare-relatii-publice-si-media-digitala
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1.2.2. Diversificarea 
ofertei educaționale 

• domeniul de master „Ştiinţe ale comunicării” (SC), din domeniul fundamental de ierarhizare  „Ştiinţe 
sociale”, specializarea Comunicare în afaceri (CA)6  

• domeniul de master „Ştiinţe ale comunicării” (SC), din domeniul fundamental de ierarhizare  „Ştiinţe 
sociale”, specializarea Comunicare strategică și advocacy în societatea digitală (CSASD)7 

• domeniul de master „Filologie” din domeniul fundamental de ierarhizare  „Ştiinţe umaniste”, 
specializarea Traducere, interpretare şi noile tehnologii (TINT) 

 

Programul pregătitor de limba română pentru cetățenii străini 8 
 

Programul este organizat și administrat de Facultatea de Științe ale Comunicării, în colaborare cu 
Departamentul de Relații Internaționale al UPT. Începând cu anul universitar 2023-2024, Universitatea 
Politehnica Timișoara organizează cursuri de limba română pentru cetățenii străini în cadrul Programului 
pregătitor de limba română pentru cetățenii străini  în domeniile: 1) Matematică și științe ale naturii; 2) Științe 
inginerești; 3) Științe sociale; 4) Științe umaniste și arte; 5) Științe biologice și biomedicale. Programul 
pregătitor de limba română pentru cetățenii străini a fost acreditat conform Hotărârii Consiliului ARACIS din 
25.05.2023.  

 
Programul de master Traducere, interpretare și noile tehnologii 
  

În anul 2025 a fost organizată pentru prima dată admitere la Programul de masterat Traducere, interpretare 
și noile tehnologii (TINT)9, în cadrul domeniul de studii universitare de master „Limbi moderne aplicate”. 
Programul este acreditat în baza Hotărârii Consiliului ARACIS din data de 09.04.2024.  

 

  

 
6 Programul de master Comunicare în afaceri (CA) https://sc.upt.ro/ro/programe-de-studii/master/comunicare-in-afaceri 
7 Programul de master Comunicare strategică și advocacy în societatea digitală https://sc.upt.ro/ro/programe-de-studii/master/comunicare-strategica-si-advocacy-in-societatea-digitala  
8 Programul pregătitor de limba română pentru cetățenii străini  https://sc.upt.ro/ro/programe-de-studii/program-pregatitor-romana 
9 Programul de master Traducere, interpretare și noile tehnologii (TINT) https://sc.upt.ro/ro/programe-de-studii/master/traducere-interpretare-si-noile-tehnologii-tint  

https://sc.upt.ro/attachments/article/751/25.05.2023Hotarari-ale-Consiliului-ARACIS.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/751/25.05.2023Hotarari-ale-Consiliului-ARACIS.pdf
https://sc.upt.ro/ro/programe-de-studii/master/comunicare-strategica-si-advocacy-in-societatea-digitala
https://sc.upt.ro/ro/programe-de-studii/master/traducere-interpretare-si-noile-tehnologii-tint
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2. Învățământ  
 

2.1. Proces de 
învățământ 

 

 În perioada acoperită de prezentul raport, procesul de învățământ s-a desfășurat în 
condiții optime. La cursuri și seminare, în cadrul procesului de admitere, la 
examenele de pe parcursul anului universitar, la cele de licență și de disertație, sau 
pe perioada practicii studențești, nu au fost semnalate probleme.  

În anul calendaristic 2025, activitatea didactică s-a desfășurat față în față la ciclul 
licență, și mixt, la master, în conformitate cu hotărârile Consiliului FSC. 

 

2.1.1. Asigurarea unui 
învățământ de calitate 

 

 În vederea realizării acestui obiectiv, s-au desfășurat o serie de acțiuni coordonate 
și/sau realizate de conducerea facultății și comisiile de specialitate  din cadrul 
consiliului facultății (Comisia de asigurare a calității, comisia de curriculumuri și 
syllabusuri), precum: 

• Colaborarea cu structurile UPT (CEAC - Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea 
Calității), DGAC (Direcția Generală de Asigurare a Calității) în vederea 
eficientizării și perfecționării managementului calității 
 

• Actualizarea periodică a bazei de date a Facultății referitoare la asigurarea 
internă a calității (pentru fiecare program de studii și pe ani universitari): 
planuri de învățământ, modalități de evaluare, orar consultații (pentru 
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fiecare semestru); următoarele documente au fost elaborate / actualizate și 
încărcate pe site-ul facultății:  
o Orare de consultații pentru fiecare disciplină FSC  
o Planurile de învățământ  
o Fișele disciplinelor  

 

• Implementarea acțiunilor de evaluare şi asigurare a calității la nivelul 
programelor de studii (evaluarea prestației cadrelor didactice, a disciplinelor) 
o Realizarea acțiunii de evaluare a prestației cadrelor didactice și a 

calității disciplinelor predate în cadrul specializărilor facultății 
o Analiza rezultatelor în urma evaluării cadrelor didactice şi a 

disciplinelor predate în cadrul specializărilor Facultății 

• În urma evaluării, s-au constatat următoarele: relevanța și 
importanța disciplinelor predate în formarea studenților, 
respectiv profesionalismul, competența și ținuta morală a 
cadrelor didactice evaluate 

 

• Realizarea acțiunilor de evaluare a nivelului de satisfacție a absolvenților cu 
privire la programul de studii urmat, la nivelul ciclurilor de licență și master 
o Pregătirea chestionarelor de evaluare a nivelului de satisfacție a 

absolvenților FSC (iunie 2025) 
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o Distribuirea acestor chestionare studenților anului 3, specializările CRP 
și TI, și studenților anului 2, specializările CRPMD și CA (iunie 2025) 

o Rezultatele au fost transmise departamentelor pentru a se analiza și 
evalua nivelul de satisfacție a absolvenților cu privire la programul de 
studii urmat 

 

• Evaluarea gradului de acoperire a disciplinelor corespunzătoare programelor 
de studii cu resurse didactice în format tipărit sau electronic 

o Membrii CEAC din cadrul Facultăţii de Ştiinţe ale Comunicării au 
constat o sporire a resurselor didactice proprii existente pe suport 
tradițional sau electronic pentru disciplinele predate în cadrul 
specializărilor facultății, îndeosebi la ciclul licență 

 

• Actualizarea informațiilor de interes public şi pentru studenți cu privire la 
programele de studii şi la calificările oferite; Comisia de calitate a urmărit 
actualizarea permanentă a secțiunilor „Programe de studii” de pe site-ul 
facultății, care cuprinde informații privind fiecare specializare în parte 
 

• Întocmirea raportului anual de evaluare internă a Facultăţii, pentru anul 
universitar 2024-2025 (decembrie 2025) 
 

• Coordonarea procesului de învățământ: verificare programări examene, 
întocmire orare, alocare săli 
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• Eficientizarea sistemului de tutoriat și colaborarea cu centrele dedicate ale 
universității (CCOC - Centrului de Consiliere şi Orientare în Carieră) în vederea 
eficientizării procesului de învățământ; a fost întocmit un program cu 
întâlniri periodice între decanii de an / tutori și studenți. 
 

• Au fost discutate și analizate în ședințele de Consiliu al Facultății situațiile 
privind rezultatele învățării după fiecare sesiune de examene (iarnă / vară / 
toamnă, 2025), rezultatele obținute de studenți la examenele de licență / 
disertație, a situației locurilor de practică etc. 

 

 
2.1.2. Armonizarea şi 

actualizarea 
conținutului planurilor 

de învățământ și al 
syllabus-urilor 

  

Acțiunile întreprinse au inclus:  

▪ Actualizarea fişelor disciplinelor de către cadrele didactice titulare şi asociate 
care activează în cadrul programelor de studii ale Facultăţii 
 

▪ Verificarea fişelor disciplinelor conform specificaţiilor board-urilor 
specializărilor (actualizarea conţinutului, a bibliografiei etc.);  
 

▪ Validarea / aprobarea fişelor disciplinelor în consiliul Facultății, și încărcarea 
acestora pe site-ul facultății   
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2.1.3. Activități 
administrative în 

sprijinul procesului de 
învățământ 

 Au fost desfășurate la timp și în condiții optime următoarele activități:  

• Întocmire note de comandă și formații de studiu pentru anul universitar 2025-

2026; transmiterea acestora către departamente  

• Întocmire NUF-uri 

• Întocmire, analizare și prezentare rapoarte admitere în consiliul FSC 

• Planificarea activităților în noul an universitar  

• Întocmire orare, afișare la avizier și încărcare pe site  

• Organizare sesiune de admitere vară și toamnă  

• Organizare sesiune de licență vară și toamnă  

• Organizare sesiune de disertație vară și toamnă  

• Organizare Deschidere festivă a anului universitar  

• Analizare și echivalare situație școlară pentru studenții Erasmus 

• Programare examene pentru anii terminali licență și master 

• Prezentarea și alegerea disciplinelor opționale de către studenți 

• Arhivarea lucrărilor de licență / disertație 

• Creare cursuri FSC pe platforma Campus Virtual 

• Înrolare cadre didactice FSC 
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• Înrolare studenți FSC 

• Colaborare cu CeL în vederea desfășurării în bune condiții a activității 
didactice online 

• Administrarea canalelor ZOOM atribuite SC pentru desfășurarea în condiții 
optime a cursurilor, examenelor de sesiune, examenelor de finalizare, 
evenimente studențești, sprijinirea întâlnirilor din cadrul Zilelor FSC (Zilele 
Porților Deschise, mese rotunde, întâlniri) 

• Suport tehnic pentru studenți si cadre didactice (catalog online pentru note, 
campus virtual, ZOOM, platforma student.upt.ro) 

• Gestionarea platformei student.upt.ro (verificare contracte studenți, validare, 
descărcare) 

• Cercetare statistică pentru sfârșitul anului universitar 2024-2025 și începutul 
anului universitar 2025-2026,  licenţă şi master; completare informații on-line 
pe platforma de cercetare Statistică pe ţară 

• Încărcare on-line date studenţi pe platforma RMU (Registrul Matricol Unic) 

• Gestionarea activităților specifice întocmirii actelor de studii (diplome și 
suplimente) 

• Realizarea deconturilor pentru abonamente studenți 

• Verificare ANAF – situație burse 
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2.2. DATE STATISTICE 
 

2.2.1. Repartiţia 
studenţilor pe 

ani universitari 
2025-2026 

 

 Tabel 1. Repartiţia studenţilor pe programe şi ani de studii  2025/2026 
 

Program de 
studiu 

Anul I Anul II Anul III TOTAL 

CRP 66 60 52 178 
CRP ID 74 39 39 152 
TI 32 39 24 95 
CRPMD 27 31 0 58 
CA 33 25 0 58 
CSASD 21 20 0 41 
TINT 23 0 0 23 
PPLRCS 111 0 0 111 
Total 387 214 115 716 

 
 

 

2.2.2. Situaţia 
şcolară la 

sfârşitul anului 
universitar 
2024/2025 

 

  
Tabel 2. Situaţia şcolară la sfârşitul anului universitar 2024/2025 la ciclurile de licență și master  
 
Tabel 2.1. Licenţă cu frecvenţă 
 

An de 
studiu 

Nr. studenţi Integralişti Promovaţi cu credite Exmatriculaţi 

 Total CRP TI Total CRP TI Total CRP TI Total CRP TI 

Anul I 95 56 39 67 35 32 28 21 7 20 14 6 
Anul II 73 49 24 59 39 20 14 10 4 9 8 1 

Anul III 92 56 36 81 49 32 12 7 5 1 0 1 
Total 260 161 99 207 123 84 54 38 16 30 22 8 
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Tabel 2.2. Licenţă ID 
 

 Nr.studenţi Integralişti Promovaţi cu credite Exmatriculați 
Anul I 75 24 12 39 

Anul II 40 18 18 4 

Anul III  37 37 0 0 

Total 152 79 30 43 

 
Tabel 2.3. Master 

 Nr.studenţi Integralişti Promovaţi cu credite Exmatriculaţi 
 Total CRPMD CA CSASD Total CRPMD CA CSASD Total CRPMD CA CSASD Total CRPMD CA CSASD 

Anul I 90 35 30 25 63 27 16 20 14 4 10 0 13 4 4 5 
Anul II 39 23 16 0 29 14 15 0 8 7 1 0 2 2 0 0 
Total 129 58 46 25 92 41 31 20 22 11 11 0 15 6 4 5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
Tabel 2.4. PROGRAM PREGATITOR DE LIMBA ROMÂNĂ PT.CETĂŢENII STRĂINI 

 
 Nr.studenţi Integralişti Promovaţi cu credite Exmatriculaţi 
Anul I 48   32   11   5   

 
Tabel 3. Situația burselor  

An univ./semestru Domeniu / 
specializare 

Performanţă I Performanţă II Performanță M Sociale Ajutor social 

2025-2026/ sem I SC/CRP 1 16  19 18 

2025-2026/ sem I LMA/TI 9 8  18 8 

2025-2026/ sem I SC/MASTER   17 16  

TOTAL:   10 24 17 53 26 
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2.2.3. 

Absolvenți  

 
 

 
 
Tabel 4. Număr absolvenți FSC 2024-2025 
 

Program de 
studii 

Efectiv 
studenţi 

Total absolvenţi 

CRP+CRP ID 60+37 id=97 53CRP+34 CRP ID=87 
TI 39 32 

CRPMD 27 15 
CA 16 13 

PPLRCS 48 32 
 

 

 
 

   

2.2.4. Admitere   Tabel 5. Număr de candidaţi înscrişi în raport cu cifra de şcolarizare (an universitar 2025-2026) 
 
 

Domeniu / 
specializare 

Număr de candidaţi  
înscrişi 

Numărul candidaţilor admişi Cifra de şcolarizare 

Total  Locuri fără 
taxă  

Locuri cu 
taxă 

Total Locuri 
fără 
taxă 

Locuri cu 
taxă 

Total Locuri 
fără 
taxă 

Locuri cu 
taxă 

SC / CRP 161 158 3 65 62 3 75 62 13 
SC/CRP- ID 87 0 87 74 0 74 75 0 75 
LMA / TI 43 40 3 32 28 4 60 50 10 

SC / CRPMD 30 28 2 27 23 4 33 23 10 

SC/CA 37 33 4 33 25 8 33 25 8 

SC/CSASD 16 14 2 21 19 2 34 19 15 

SC/TINT 24 22 2 23 21 2 45 21 24 
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Tabel 6. Medii admitere 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabel 7. Rezultatele concursului de admitere pe specializări 
 

Specializare Inscrisi prima 
opţiune 

Cifră şcolarizare 
/ specializare 

Total inscrişi   Cifră şcolarizare 
/ ciclu de studii 

CRP 161 75 
291                   210 CRP -ID 87 75 

TI 43 60 
CRPMD 

30 
33 

 
 
107 
 

145 CA 37 33 
CSASD 16 34 
TINT 24 45 
Program pregătitor de limba română 
pentru cetățenii străini admiși 

111 100 
111 100 

 
 
 
 
 
 
 

Domeniu / 
specializare 

Locuri fără taxă Locuri cu taxă 
Media maximă Media minimă Media maximă Media minimă 

SC / CRP 9.75 8.00 8.85 7.61 
SC / CRP-ID 0 0 9.75 6.00 

LMA / TI 9.78 7.110 8.96 6.48 
SC / CRPMD 10 8.75 8.714 7.964 

SC/CA 10 8.435 9.68 7.98 
SC/CSASD 9.58 8.290 9.685 8.646 

FILOLOGIE/TINT 10 8.50 9.69 9.55 
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Tabel 8. Repartiţia pe judeţe a candidaţilor confirmaţi la concursul de admitere, Licenţă 2025-2026 

    
Judeţul AB AR AG IF CS DJ GJ MH HR MM OT NT TM IS VL TOTAL 

Confirmaţi 1 10 1 1 25 1 8 22 1 7 4 1 81 2 2 167 

 
2.2.5. Români 

de pretutindeni 
și străini 

 
 
 
 
 
 
 

  
 
Tabel 9. Români de pretutindeni şi străini, licenţă 2024-2025, admişi anul I 

 

  Ţara Republica 
Moldova 

INDONEZIA SRY LANKA 

Confirmaţi 3 1 1 

 
Tabel 10. Români de pretutindeni şi străini, licenţă și master – situație generală FSC 
 
Țara Specializarea Anul de studiu  Nr. studenți  
Republica Moldova CRP I 3 
Republica Moldova CRP II 4 
Republica Moldova CRP III 3 
Republica Moldova CA II 2 
Turkmenistan CRPMD I 1 
Indonezia CRP I 1 
Sry Lanka CRP I 1 

TOTAL 15 

 
 

 



 
 

20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tabel 11. Situație studenți Program pregătitor de limba română pentru cetățenii străini  
 

Țara Nr. studenți  

Turkmenistan 49 
R.Serbia 3 
Siria 13 
Egipt 7 
Liban 1 
Mauritania 1 
Maroc 6 
Israel 2 
Tunisia 1 
Palestina 2 
Irak 1 
Iran 2 
Algeria 1 
Nigeria 1 
Comore 4 
Indonezia 2 
Iordania 3 
Blangadesh 2 
Camerun 3 
Haiti 2 
Yemen 1 
Sri Lanka 2 
Ghana 1 
Lesotho 1 
TOTAL 111 
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2.2.6. Gestiune 

financiară  

 
 
Tabel 12. Gestiunea financiară 2024-2025 
 

    
Program de studii Fără taxă Cu taxă TOTAL 
CRP 178 16 194 
CRP ID 0 157 157 
TI 101 10 111 
CRPMD 52 5 57 
CA 43 2 45 
CSASD 10 15 25 
PPLRCS 10 20 30 
Total 394 225 619 

 

   

   
Tabel 13. Gestiunea financiară 2025-2026 
 

Program de studii Fără taxă Cu taxă TOTAL 
CRP 171 7 178 
CRP ID 0 152 152 
TI 91 4 95 
CRPMD 53 5 58 
CA 54 4 58 
CSASD 25 16 41 
TINT 21 2 23 
PPLRCS 27 84 111 
Total 442 274 716 
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3. Strategie și marketing educațional   

3.1. Promovarea 
imaginii 

facultății și 
construirea 

brandului FSC  

 • Reprezentarea Facultății în structurile Universității, promovarea Facultății prin acțiuni, proiecte, 
apariții media etc. Acțiunile facultății au fost promovate intern prin intermediul Avizierului 
electronic al UPT.  
 

• Actualizarea permanentă a site-ului și a conturile de Facebook și Instagram FSC 
 

• Consolidarea brandurilor FSC FOR SUCCESS  și ORIZONT FSC 2029 
 

• Promovarea acțiunilor facultății; au fost concepute și realizate afișe sau materiale informative 
pentru o serie de evenimente importante precum 

o Deschiderea anului universitar 2025-2026 
o Sesiuni de informare privind oportunitățile de practică  
o Seria de evenimente De vorbă cu specialiștii 
o Broșura Retrospectiva anului 202510  (Anexa 5) 

 

3.2. Promovarea 
ofertei 

educaționale  
 

 • O deosebită atenție a fost acordată sporirii vizibilității ofertei educaționale a Facultății; acțiunile 
au vizat conceperea de materiale publicitare (bannere, afișe), actualizarea informațiilor de interes 
public referitoare la oferta educațională a Facultății, înscrierea facultății în platforme sociale și 
socio-profesionale diversificate și promovarea susținută a acesteia pe canalele sociale și pe 
platformele virtuale, și s-au materializat prin 

 

 
10 Retrospectiva Anului 2023 https://sc.upt.ro/ro/evenimente/arhiva-evenimente  

https://sc.upt.ro/ro/evenimente/arhiva-evenimente
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o promovare pe paginile de Facebook a liceelor cu specializări de profil din mai multe județe a 
ofertei educaționale a facultății și a informațiilor privitoare la admiterea din iulie 2025 – 
acțiune realizată cu sprijinul studenților 

o tipărirea de materiale informative (afișe, pliante) cu privire la admiterea la FSC și 
transmiterea acestora înspre afișare la liceele din Timișoara și regiune 

  • Au fost organizate Zilele Porților Deschise 11 cu ocazia Zilelor Facultății de Științe ale 
Comunicării12.  

 

 

3.3. Creșterea 
prestigiului și 

vizibilității FSC 
în instituție și în 

plan extern 
 

 
 

• Manifestări științifice 

• Publicații  

• Alte acțiuni  

• Continuarea manifestărilor științifice și academice, a acțiunilor organizate de facultate sau cu 
implicarea facultății; 27 de manifestări organizate în anul calendaristic 2025, după cum 
urmează: 

 

 

 

 

 
11 Zilele Porților Deschise http://sc.upt.ro/ro/evenimente/zilele-portilor-deschise  
12 Zilele Facultății de Științe ale Comunicării https://sc.upt.ro/ro/evenimente/zilele-fsc  

http://sc.upt.ro/ro/evenimente/zilele-portilor-deschise
https://sc.upt.ro/ro/evenimente/zilele-fsc
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3.3.1. 
Manifestări 

științifice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabel 14. Manifestări studențești, semestrul I, anul universitar 2024-2025 (ianuarie) 
 

• Mediating cultures, seminar științific, editia a II-a, conf. dr. Claudia E. Stoian, ianuarie 2025. 
• Practica argumentării, masă rotundă, ediția a VII-a, an I CRP, lect. dr. Cosmin Băiaș, ianuarie 2025. 

• Sprachen verbinden - Übersetzung und Berufsperspektiven in den Bereichen Politik und Kultur. Organizator: lect. dr. 
Ana-Maria Dascălu-Romițan, ianuarie 2025 
 

 

Tabel 15. Manifestări studențești, semestrul II, anul universitar 2024-2025 
 

• Ciné-club francofon. Organizator: Lect. AUF Laura Wantzenrieder si Flore Pavaday, 13 martie 2025 

• Media relations și rolul lor în activitatea de PR, invitat Cătălin Hosu, vice-președintele ARRP. Organizator: Conf.univ.dr. 
Adina Palea, 13 martie 2025. 

• Expoziție despre inginerii francezi, Organizator:  Lect. AUF Laura Wantzenrieder, 20 martie 2025 
• Prezentarea companiei “Ecomobipark” si constientizarea ecologica cu Max Révil, Organizator: Lect. AUF Laura 

Wantzenrieder, 2 aprilie 2025 

• Deutsch für den Beruf  (Limba germană în scop profesional). Workshop, ediția a III-a. Organizator: Conf.univ.dr. Anca 
Dejica-Carțiș, 09 aprilie 2025.    

• Ingineria traducerii, seminar științific, ediția a XII-a, organizator: Conf.univ.dr. Dana Grosseck, 10 aprilie 2025 

• Workshop for cross-cultural interaction/ Atelier de formare a competențelor de comunicare interculturală, atelier 
studențesc, ediția I, organizator: Lect.univ. dr. Andreea Ruthner, aprilie 2025. 

• Workshop studențesc: Comunicare în contextual schimbării organizaționale, Organizator: Asist.univ.dr. Liliana 
Cismariu și Prof.univ.dr. Vasile Gherheș, 8 mai 2025 

• Traducerea în mediul academic și profesional, seminar științific, ediția a XIV-a, organizator: Prof.univ.dr. Mirela-
Cristina Pop, 13 mai 2025. 

• The second edition of IF – International Fair - Târg international al studenților PPLRCS – organizator: Conf.univ.dr. 
Dana Grosseck, 14 mai 2025. 

• Register Across Discourses, seminar științific studențesc, editia I, organizator: Conf.univ.dr. Claudia-Elena Stoian, mai 
2025. 

• Mastercom: Calea noii comunicări. Ipoteze de lucru, ediția a 13-a, conferința științifică studențească, organizator: Conf. 
univ. dr. Lavinia Suciu, 22 mai 2025. 

• Portofoliu creativ, expoziție studențească, ediția a IV-a, organizator: Lect.univ.dr. Daniel Ciurel, 30 mai 2025. 

• Arealul retoricii, masă rotundă, ediția a 11-a, organizator: Lect.univ.dr. Cosmin Băiaș, 6 iunie 2025.  
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Tabel 16. Manifestări studențești, semestrul I, anul universitar 2025-2026 
 

• Seminar de orientare pentru studenții din anul I – Primii pași în folosirea dicționarelor și a resurselor pentru 
viitori traducători, studenții din anul I, specializarea Traducere și interpretare. Organizator: lect. dr. Ana-Maria 
Dascălu-Romițan, invitat: Simona Bursașiu (BCUPT), partener: BCUPT, 7 octombrie 2025 

• Internationale Tagung Nikolaus Lenau anlässlich seines 175. Todestages / Conferință internațională Nikolaus 
Lenau – cu ocazia împlinirii a 175 de ani de la trecerea în neființă a poetului. Organizator: lect. dr. Ana-Maria 
Dascălu-Romițan; parteneri: Forumul Democrat al Germanilor din Banat, Societatea Culturală Româno-Germană din 
Timișoara, Liceul Teoretic Nikolaus Lenau, Stiftung Deutsche Sprache. Eveniment organizat în cadrul ”Zilelor FSC”, 
31.10.-3.11.2025 

• Management terminologic în companii (In-house Terminology Management) - Atelier de management 
terminologic, ed. a 7-a. Organizator: conf.dr. Annamaria Kilyeni, invitat: Ágnes Kiss, coordonator Serviciu intern de 
traduceri, Continental Automotive Romania SRL, noiembrie 2025. 

• Sprache, Kultur und Übersetzung - Techniken jenseits von Worten, workshop de traducere. Organizator: lect. dr. 
Ana-Maria Dascălu-Romițan, invitat: Katharina  Eismann (Germania, Editura danubebooks), 4.11.2025 

• Zilele Porților Deschise la FSC – Eveniment organizat în cadrul ”Zilelor FSC”. Coordonator: Ana-Maria Dascălu-
Romițan, parteneri: Centrul de conferințe al UPT, BCUPT, licee din Timișoara și din alte județe. 4.11.2025, 12.11.2025 
și 17.11.2025 

• Translation as a bridge between languages and disciplines, workshop de traducere, ediția a X-a. Organizator: lect. 
dr. Ana-Maria Dascălu-Romițan, invitați: Anja Zougouari, consul al Germaniei la Timișoara, Corina Dan (Consulatul 
Germaniei la Timișoara), 11 noiembrie 2025 (Parteneri: Consulatul Germaniei, Societatea Culturală Româno-Germană 
din Timișoara, Centrul de conferințe al UPT) 

• Studenții FSC în Europa. Sesiune de informare și consiliere cu privire la oportunitățile de studii în străinătate: 
programele AUF, CEEPUS, DAAD și Erasmus+. Ediția a VI-a. Organizatori: conf.dr. Anca Dejica-Carțiș, lect.dr. Andrea 
Kriston, 12 noiembrie 2025.  

• Expo CRP, eveniment interactiv organizat de studentii anului III CRP, coordonator conf.dr. Adina Palea, 11 decembrie 
2025 
 

• Deutsche Sprache und Kultur in Temeswar / Limbă și cultură germană în Timișoara, seminar științific studențesc, 
ediția a XI-a. Organizator: lect. dr. Ana-Maria Dascălu-Romițan, invitați: Bianca Barbu (Centrul Cultural German 
Timișoara), Mona Petzek (directoarea Centrului Cultural German Timișoara), ianuarie 2026.   
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• Procedee de traducere a textelor economice (germană-română), seminar științific studențesc. Prezentări de 
proiecte de traducere. Ediția a VI-a.  Organizator: conf.dr. Anca Dejica-Carțiș. Invitat: lect.dr. Anca Maghețiu, FEAA, UVT,  
15 ianuarie 2026.  
 

 
 
 

• Organizarea Zilelor Facultății de Științe ale Comunicării  și organizarea Conferinței MASTERCOM: 
 

 

Zilele Facultății de Științe ale Comunicării13  

Conform tradiției, Zilele Facultății de Științe ale Comunicării au fost organizate în luna noiembrie 2025. Ediția a X-a a Zilelor FSC a inclus 
numeroase ateliere pentru studenți, întâlniri ale acestora cu reprezentanții companiilor de profil, prezentarea unor oferte de practică și 
a unor oportunități de studiu în străinătate și, o masă rotundă pe tema comunicării științei în domeniile științelor sociale și umaniste. 
Evenimentele au fost organizate de către cadrele didactice și specialiştii din Departamentul de Comunicare și Limbi Străine, 
Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic, PoliCAT – Centrul de Studii Avansate în Domeniul Traducerii al Universității 
Politehnica Timișoara, Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, și de către studenții din cadrul Ligii Studenților de la Facultatea de 
Științe ale Comunicării, și au fost coordonate de Decanatul Facultății de Științe ale Comunicării.  

Tabel 17. Program Zilele FSC 2025, Ediția a X-a 

Internationale Nikolaus Lenau Gedenktagung anlässlich seines 175 
Conferința internațională Nikolaus Lenau cu ocazia împlinirii a 175 de ani de la trecerea în neființă a poetului 
Societatea Culturală Româno-Germană din Timișoara, Forumul Democrat al Germanilor din Banat, Stiftung Deutsche Sprache. 
31.10.2025-03.11.2025 

Porțile deschise la Facultatea de Științe ale Comunicării 
Elevii de liceu în vizită la FSC 
04.11-17.11 2025 
 

 
13 Zilele Facultății de Științe ale Comunicării https://sc.upt.ro/ro/evenimente/zilele-fsc 

https://sc.upt.ro/ro/noutati/956-conferinta-internationala-un-omagiu-adus-poetului-nikolaus-lenau
https://sc.upt.ro/ro/noutati/956-conferinta-internationala-un-omagiu-adus-poetului-nikolaus-lenau
https://sc.upt.ro/ro/evenimente/zilele-portilor-deschise
https://sc.upt.ro/ro/evenimente/zilele-fsc
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Gala aniversară a Ligii Studenților de la Facultatea de Științe ale Comunicării 
Liga FSC 
07.11.2025 
 
Translation as a Bridge between Languages and Disciplines 
Workshop de traducere pentru studenții de la FSC 
Consulatul Germaniei la Timișoara, Societatea Culturală Româno-Germană din Timișoara 
11.11.2025 
 
Studenții FSC în Europa 
Sesiune de informare și consiliere cu privire la oportunitățile de studiu în străinătate: programele AUF, CEEPUS, DAAD și Erasmus+ 
Facultatea de Științe ale Comunicării 
12.11.2025 
 
PoliCAT Series on Translation Studies and Related Disciplines 
Evenimentele PoliCAT: prelegeri, discuții, ateliere de lucru. 
PoliCAT – Centrul de Studii Avansate în Domeniul Traducerii 
12-27.11.2025 

Cafeneaua comunicării 

Studenții FSC în dialog cu specialiștii din domeniu 
Liga FSC 
18.11.2025 
 
Studenții FSC în mediul profesional 
Sesiune de informare și consiliere cu privire la oportunitățile de practică; 
întâlnirea studenților FSC cu reprezentanții companiilor 
18.11.2025 

https://www.facebook.com/photo?fbid=1408681251262709&set=pcb.1408681604596007
https://sc.upt.ro/ro/noutati/960-translation-as-a-bridge-between-languages-and-disciplines-2025
https://sc.upt.ro/ro/noutati/961-studentii-fsc-in-europa-oportunitati-de-studiu-in-strainatate-2025
https://sc.upt.ro/ro/noutati/957-seria-de-evenimente-policat-2025
https://sc.upt.ro/ro/noutati/967-cafeneaua-comunicarii-editia-2025
https://sc.upt.ro/ro/noutati/959-studentii-fsc-in-mediul-profesional-editia-a-xi-a
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Comunicarea științei: științe sociale și umaniste 
Masă rotundă, ediția a VIII-a 
Departamentul de Comunicare și Limbi Străine 
Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic 
20.11.2025 

Studenții FSC la DG Translation 
Vizită virtuală la Direcția Generală pentru Traduceri, Comisia Europeană, Bruxelles 
DGT Bruxelles; PoliCAT - Centrul de Studii Avansate în Domeniul Traducerii 
20.11.2022 

Translating Europe Workshops - Breaking Barriers: The Vital Role of Audiovisual Translation in a Globalised World  
Conferință internațională 
Direcția Generală pentru Traduceri, Comisia Europeană 
PoliCAT – Centrul de Studii Avansate în Domeniul Traducerii 
21.11.2025 

Expo CRP 
Eveniment interactiv, deschis publicului, organizat de studenții anului III CRP 
27.11.2025-11.12.2025 

De vorbă cu Decanul FSC 
Studenții în dialog cu Decanul Facultății de Științe ale Comunicării 
Liga FSC 
27.11.2025 

https://sc.upt.ro/ro/noutati/964-masa-rotunda-comunicarea-stiintei-stiinte-sociale-si-umaniste
https://sc.upt.ro/ro/noutati/962-studentii-fsc-la-dgt
https://sc.upt.ro/ro/noutati/958-translating-europe-workshops-2025
https://sc.upt.ro/ro/noutati/981-caleidoscopul-emotiilor-comunicare-in-culori
https://sc.upt.ro/ro/noutati/968-de-vorba-cu-decanul-editia-a-13-a
https://sc.upt.ro/ro/noutati/968-de-vorba-cu-decanul-editia-a-13-a
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3.3.2. Publicații 
 

 
 
 
 
 
 

• Sesiunea Științifică studențențească MASTERCOM 14 

Sesiunea de comunicări ştiinţifice studenţeşti MASTERCOM, este organizată de Facultatea de Științe ale Comunicării din anul 2013 și își 
propune să ofere studenților înscriși la programele de master din cadrul facultății, posibilitatea de a-și prezenta rezultatele cercetărilor 
individuale întreprinse în vederea susținerii lucrării de disertaţie, într-un cadru de dezbatere constructivă şi deschisă. Ediția a XIII-a, 
organizată în luna mai 2024 de conf. univ. dr. Lavinia Suciu, prof. univ. dr. Vasile Gherheș, și asist. univ. dr. Liliana Cismariu, a reunit 
prezentările a 29 de studenți masteranzi. Cele mai bune lucrări științifice au fost selectate spre a fi publicate în revista științifică 
studențească MASTERCOM. 

 

• MASTERCOM – Politehnica Graduate Student Journal of Communication 15 

MASTERCOM este o revistă ce însumează contribuţii ştiinţifice ale studenţilor masteranzi la specializările Comunicare, relaţii publice şi 
media digitală și Comunicare în afaceri ale Facultăţii de Ştiinţe ale Comunicării din Universitatea Politehnica Timişoara. Având drept 
scop comunicarea rezultatelor cercetării ştiinţifice realizată în cadrul studiilor masterale, numărul 1/2016, lansat în cadrul Zilelor UPT 
2017,  a marcat debutul diseminării cercetării ştiinţifice în domeniile comunicării şi tehnologiilor multimedia şi, totodată, posibilitatea 
dezvoltării ei la un nivel superior. Revista MASTERCOM, editată de conf. dr. Lavinia Suciu, prof.dr. Gabriel-Mugurel Dragomir și 
conf.dr.ing. Muguraș Mocofan,  apare anual, cuprinde contribuţii originale de factură interdisciplinară, din aria delimitată de 
comunicare şi media digitală şi se adresează studenţilor, cercetătorilor și tuturor celor interesaţi de acest câmp al cunoaşterii. Lucrările 
ştiinţifice se încadrează în categoria conference papers, se publică în limba engleză și sunt disponibile în întregime pe site-ul Facultăţii 
de Ştiinţe ale Comunicării. 

În anul 2025 a fost publicat numărul 10 al revistei științifice studențești MASTERCOM – Politehnica Graduate Student Journal of 
Communication (ISSN 2501-949X).  

 
14 Conferința MASTERCOM http://sc.upt.ro/ro/evenimente/conferinta-mastercom  
15 Revista MASTERCOM http://sc.upt.ro/ro/mastercom  

http://sc.upt.ro/ro/mastercom
http://sc.upt.ro/ro/mastercom
http://sc.upt.ro/ro/mastercom
http://sc.upt.ro/ro/mastercom
http://sc.upt.ro/ro/evenimente/conferinta-mastercom
http://sc.upt.ro/ro/mastercom
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3.3.3. Alte 

acțiuni 
 

 

• Creșterea calității cooperării, atât pe plan național cât și internațional, prin revitalizarea acordurilor actuale și 
analiza oportunităților de cooperare cu parteneri și colaboratori existenți sau noi; au fost semnate noi acorduri 
de colaborare în vederea desfășurării practicii studențești în companii. 

• Consolidarea relațiilor de colaborare cu Institutul Francez din Timișoara și Centrul Cultural German din 
Timișoara. Rezultate: oferirea de premii în cărți din partea celor două instituții câștigătorilor pe secțiuni la 
Olimpiadele Comunicării. 

• Cultivarea unei bune relații cu presa în vederea creșterii vizibilității facultății în presă. Participarea la o serie de 
interviuri: descrierea facultății, situația la Admiterea din iulie 2025, prezentarea Porților Deschise la FSC, 
mesaje de Sărbători etc. 
 

3.4. 
Internaționalizare 

 • Au fost desfășurate activități specifice vizând internaționalizarea: identificarea unor oportunități de burse în 
străinătate pentru studenții facultății și a unor burse de cercetare pentru cadrele didactice, identificarea unor 
oportunități de efectuare de stagii de practică la companii din străinătate, atragerea de studenți din alte țări 
în UPT.  
 

• Studenții FSC în Europa16:  În cadrul Zilelor Facultății de Științe ale Comunicării a fost organizată o Sesiune de 
informare și consiliere cu privire la oportunitățile de studiu în străinătate, în care au fost prezentate 
programele AUF, CEEPUS, DAAD și Erasmus+ 

 
 
 

 

 
16 https://sc.upt.ro/ro/noutati/511-studentii-fsc-in-europa  

https://sc.upt.ro/ro/noutati/511-studentii-fsc-in-europa
https://sc.upt.ro/ro/noutati/511-studentii-fsc-in-europa
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Alte date statistice privind internaționalizarea: 
 
 

Tabel 18. Mobilități de studii Erasmus 
 
 

Tabel 18.1. Mobilități de studii Erasmus de tip outgoing 
 

1. MARTIN  CORINA ZINA, MASTER CA II, 22.09.2025-01.02.2026, Polytechnic Institut of Setubal, PORTUGALIA 

2. ZERNA DIANA MARIA, MASTER CA II, 22.09.2025-01.02.2026, Polytechnic Institut of Setubal, PORTUGALIA  

3. RAICOV LOREDANA IOANA, AN III CRP, 22.09.2025-01.02.2026, Polytechnic Institut of Setubal, PORTUGALIA  
 

 

Tabel 18.2. Mobilități de studii Erasmus de tip incoming 

1. THIJS AMELIE, BELGIA, 29.09.2025-1.03.2026 

2. ROOK ANGELA JANINE FREDERIKE, OLANDA, 29.09.2025-1.03.2026 

3. AKSOY ICLAL, TURCIA, 29.09.2025-1.03.2026 

4. ALONSO LOPEZ CLAUDIA, SPANIA, 29.09.2025-1.03.2026 

5. APARICIO GABRIELA, SPANIA, 29.09.2025-1.03.2026 

6. BILYK DANA, UCRAINA, 29.09.2025-1.03.2026 

 

De asemenea, studenții FSC au participat la următoarele programe internaționale: 

• în perioada februarie 2025-mai 2025, Studenta Iovana MILADINOV, din anul II, specializarea Traducere și interpretare, 
Facultatea de Științe ale Comunicării, a fost selecționată să participe la un stagiu de traducere franceză-română, organizat de 
Agenția Universitară a Francofoniei, în parteneriat cu Radio France Internationale Roumanie (coord. Prof. dr. Mirela Pop) 

• în perioada 22-26 aprilie 2025, studentele Ianculescu Larisa, Marcu Briana, Miladinov Ioana, Novac Madalina, Purice Ioana, 
studente la Facultatea de Științe ale Comunicării, specializarea Traducere-interpretare, au participat la Blended Intensive 
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Program “Accessibility in Digital Communication” la Universitatea din Strasbourg (coord. Prof. dr. Daniel Dejica, Conf. dr. 
Claudia Stoian) 

• în perioada 1-9 septembrie 2025, Horvath Evelyne and Marcu Briana, studente la Facultatea de Științe ale Comunicării, 
specializarea Traducere-interpretare, au participat în calitate de bursiere CEEPUS la Școala Internațională de vară de traducere 
Translation and  Sustenabile Development- TRANS2025,  organizată de Universitatea din Maribor, Slovenia, și Direcția 
Generală pentru Traduceri a Parlamentului European (coord. Conf. dr. Anca Dejica Carțiș) 

• în perioada 5-7 noiembrie 2026, studentele Briana Marcu and Iovana Miladinov, specializarea Traducere-Interpretare, au 
participat la Bruxelles la Translating Europe Forum (coord. Prof. dr. Daniel Dejica) 

• în 20.11.2025, studenții din cadrul specializarii Traducere-interpretare au participat la Vizita virtuală anuală la Direcția 
Generală pentru Traduceri, Comisia Europeană, Bruxelles (coord. Prof. dr. Daniel Dejica) 
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4. Relația cu studenții și absolvenții 
Acțiunile vizate au inclus:  
 

 

4.1. Asigurarea 
condițiilor de 

instruire, 
informare şi 
consiliere a 
studenților 

 

 • Asigurarea serviciilor specifice pentru studenţi: consultaţii, informare şi consiliere, acces la spaţii de 
cazare, acces la informaţii, burse etc. 

• Informarea studenților Facultății prin intermediul și cu sprijinul Ligii FSC. 

• Actualizarea pe site-ul Facultăţii a informaţiilor de interes pentru studenţi: orare, programarea 
examenelor, modalităţi de evaluare, discipline opţionale, mobilităţi de studiu şi plasamente pentru 
stagii de practică, evenimente, concursuri etc. 

• Realizarea Avizierului Virtual pe platforma CV-UPT și încărcarea informațiilor de interes pentru 
studenți 

• Actualizarea la Decanat a resurselor de informare în scopul informării decanilor de an, a tutorilor şi 
studenţilor în legătură cu desfăşurarea procesului de învăţământ în cadrul UPT 

• Coordonarea activităţilor de informare şi consiliere a studenţilor şi raportarea activităţii decanilor 
de an şi a tutorilor  

• Informarea studenţilor cu privire la regulamentele Universităţii, la drepturile şi obligaţiile lor, 
oportunităţi de angajare, continuare a studiilor, efectuare a stagiilor de practică, participare la 
mobilităţi de studii şi de plasament 

• Organizarea unei sesiuni17 de informare si consiliere cu privire la oportunitatile de practică, cu 
invitați de la diverse companii din Țimișoara  

 

 
17 Studenții FSC în mediul profesional, ediția a 6-a http://sc.upt.ro/ro/studenti/practica ; https://sc.upt.ro/ro/noutati/519-studentii-fsc-in-mediul-profesional-6  

http://sc.upt.ro/ro/studenti/practica
https://sc.upt.ro/ro/noutati/519-studentii-fsc-in-mediul-profesional-6
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• Îndrumarea şi consilierea studenţilor facultăţii, pe specializări şi formaţii de studii 

• Îndrumarea şi consilierea studenţilor de tip incoming / outgoing prin programul Erasmus+18  

• Tutorierea studenţilor anului I: orientarea în facultate (săli, laboratoare), campus, structuri ale 
universităţii (bibliotecă, bază sportivă, rectorat etc.);  

• Actualizarea bazei de date a acțiunilor și manifestărilor organizate de facultate 
 

4.2.Organizarea 
seriei de întâlniri 

De vorbă cu 
Decanul FSC 

 

 Facultatea de Științe ale Comunicării a inițiat în anul 2016 seria de întâlniri De vorbă cu Decanul 
FSC, în cadrul cărora toți studenții au fost invitați sa participe într-un cadru informal la un dialog 
deschis cu decanul facultății. Edițiile a XII-a și a XIII-a au fost organizate cu sprijinul Ligii FSC în lunile 
mai și noiembrie 202519  

 

4.3. Implicarea 
studenţilor în 

acţiuni specifice 
ale universităţii 

şi facultăţii 

 • Implicarea studenţilor în acţiuni organizate de universitate, facultate sau de cadre didactice şi 
recunoașterea activităţii acestora (ore de practică; certificate de participare; activităţi de 
voluntariat) 

o 5 studenți au fost implicați în procesul de organizare a admiterii la specializările 
facultății 

o 10 studenți au sprijinit organizarea unor acțiuni organizate de CCOC 

 
 

 
18 Studenții FSC în Europa  https://sc.upt.ro/ro/noutati/511-studentii-fsc-in-europa  
19 De vorbă cu Decanul https://sc.upt.ro/ro/evenimente/de-vorba-cu-decanul  

https://sc.upt.ro/ro/noutati/511-studentii-fsc-in-europa
https://sc.upt.ro/ro/evenimente/de-vorba-cu-decanul
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o de asemenea, studenții au fost implicați în organizarea a peste 25 de evenimente cu 
specific studențesc dar și în organizarea evenimentelor din cadrul Zilelor FSC (noiembrie 
2025). 

 

• Colectarea unor testimoniale din partea studenților Facultății, beneficiari ai unor burse de studii sau 
plasament; testimonialele au stat la baza realizării unor materiale de marketing educațional și au 
inclus experiențele studenților participanți la școli de vară, mobilități Erasmus sau stagii de practică.  

 

4.4. Menținerea 
și întărirea 
relației cu 

absolvenții 

  

• Actualizarea bazei de date Alumni FSC pe site-ul facultății20.  

• Actualizarea bazei de date privind situația angajării absolvenților la finalizarea unui ciclu de studiu, 
a continuării studiilor prin masterat sau doctorat. 

 

 

 
 
 
 

 

 
20 ALUMNI FSC - http://sc.upt.ro/ro/studenti/alumni 

http://sc.upt.ro/ro/studenti/alumni
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5. Infrastructură și patrimoniu 
 

 

 

5.1. 
Gestionarea și 

creșterea 
bazei 

materiale  
 

 • S-a avut în vedere gestionarea eficientă a bazei materiale și au fost făcute investiții în sprijinul 
procesului didactic. In intervalul septembrie 2025-februarie 2026 se modernizează Amfiteatrul 
Ca3, în cadrul unui proiect derulat la nivelul UPT. 
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 Contact 
 

Facultatea de Ştiinţe ale Comunicării 
str. Traian Lalescu, nr. 2a 
300223 Timişoara, România 
 

Tel./Fax  
0040-256-404011 
0040-256-404013 
 

E-mail  
sc@upt.ro 
 

Web 
http://sc.upt.ro/ 
https://www.facebook.com/FSCUPT/  
https://www.instagram.com/sc.upt/  

  

mailto:sc@upt.ro
http://sc.upt.ro/
https://www.facebook.com/FSCUPT/
https://www.instagram.com/sc.upt/
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Anexe  

 Anexa 1. Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Facultății de Științe ale Comunicării  

Anexa 2. Acțiuni principale ale Consiliului FSC (selecție Hotărâri, Decizii) 

Anexa 3. Evenimentele FSC: Retrospectiva anului 2025 
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 Anexa 1. Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Facultății de Științe ale Comunicării (2024-2029) 

Comisia Marketing educaţional  
Preşedinte:   Prof. dr. Vasile GHERHEȘ 
Membri:   Prof. dr. Gabriel-Mugurel DRAGOMIR 

 Conf. dr. ing. Muguraș-Daniel MOCOFAN 
 Conf. dr. Adina-Ramona PALEA 
 Conf. dr. Claudia-Elena STOIAN 
 Lect. dr. Daniel-Liviu CIUREL 
 Diana KRISTOF, anul II CRPMD master 

         Nicoleta-Camelia  SULINCEAN, anul III CRP 
   

Comisia Politici şi strategii este următoarea: 
Preşedinte:           Prof. dr. Gabriel-Mugurel DRAGOMIR  
Membri:   Prof. dr. Vasile GHERHEȘ 
  Conf. dr. ing. Muguraș-Daniel MOCOFAN 
  Conf. dr. Adina-Ramona PALEA 

  Lect. dr. Daniel-Liviu CIUREL 
  Diana KRISTOF, anul II CRPMD master  
  Bianca-Ioana HECHEL, anul III CRP 
 
Comisia de Curriculum şi syllabus  este următoarea: 

Preşedinte:     Conf. dr. Marcela-Alina FĂRCAȘIU 
Membri:       Prof. dr. Gabriel-Mugurel DRAGOMIR  

Conf. dr. Annamaria KILYENI 
 Conf. dr. ing. Muguraș-Daniel MOCOFAN 
 Conf. dr. Claudia-Elena STOIAN 
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 Patricia-Alexandra MERCESCU, anul III CRP 
 Nicoleta-Camelia  SULINCEAN, anul III CRP 
 

Comisia privind Asigurarea calităţii  este următoarea: 
Preşedinte:  Conf. dr. Annamaria KILYENI 
Membri:    Prof. dr. Vasile GHERHEȘ 
   Prof. dr. Gabriel-Mugurel DRAGOMIR 

 Conf. dr. Marcela-Alina FĂRCAȘIU 
 Carla-Raluca MARTA, anul II TI 

   Nicoleta-Camelia  SULINCEAN, anul III CRP 
 

Comisia pentru Problemele studenţilor este următoarea: 
Preşedinte:  Conf. dr. Adina-Ramona PALEA 
Membri:  Prof. dr. Gabriel-Mugurel DRAGOMIR 
                                 Conf. dr. Claudia-Elena STOIAN 

Lect. dr. Daniel-Liviu CIUREL 
  Patricia-Alexandra MERCESCU, anul III CRP 
  Bianca-Ioana HECHEL, anul III CRP 
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21Decizii, hotărâri  https://sc.upt.ro/ro/prezentare/documente/hotarari-facultate  

 

Anexa 2. Hotărâri / Decizii ale Consiliului și / sau Biroului FSC (2025, selecție)21 

Hotărâri / Decizii ale Consiliului și/sau Biroului FSC  în anul 2025 
 

Hotărârea nr. 68 - 25.11.2025 - Criterii departajare dosare burse sociale 

Hotărârea nr. 67 - 25.11.2025 - Comisie concurs Ioan de Sabata, 2025 

Hotărârea nr. 66 - 25.11.2025 - Avizare metodologie finalizare studii CRPMD 

Hotărârea nr. 65 - 25.11.2025 - Avizare metodologie finalizare studii CSASD 

Hotărârea nr. 64 - 25.11.2025 - Avizare metodologie finalizare studii PPLRCS 

Hotărârea nr. 63 - 25.11.2025 - Avizare metodologie finalizare studii CA 

Hotărârea nr. 62 - 25.11.2025 - Avizare metodologie finalizare studii CRP (cu frecvență și la distanță) 

Hotărârea nr. 61 - 25.11.2025 - Avizare metodologie finalizare studii TI 

Hotărârea nr. 60 - 25.11.2025 - Avizare titluri disertație CSASD 

Hotărârea nr. 59 - 25.11.2025 - Avizare titluri disertație CRPMD 

Hotărârea nr. 58 - 25.11.2025 - Avizare titluri disertație CA 

Hotărârea nr. 57 - 25.11.2025 - Avizare titluri lucrări licență TI 

Hotărârea nr. 56 - 25.11.2025 - Avizare titluri lucrări licență CRP (cu frecvență și la distanță) 

Hotărârea nr. 55 - 25.11.2025 - Avizare fișe discipline TINT 

Hotărârea nr. 54 - 25.11.2025 - Avizare fișe discipline CSASD 

Hotărârea nr. 53 - 25.11.2025 - Avizare fișe discipline PPLRCS 

Hotărârea nr. 52 - 25.11.2025 - Avizare fișe discipline CA 

Hotărârea nr. 51 - 25.11.2025 - Avizare fișe discipline CRPMD 

Hotărârea nr. 50 - 25.11.2025 - Avizare fișe discipline CRP 

Hotărârea nr. 49 - 25.11.2025 - Avizare fișe discipline TI 

https://sc.upt.ro/ro/prezentare/documente/hotarari-facultate
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/68_criterii%20departajare%20dosare%20burse.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/67_comisie_de%20Sabata.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/66_metodologie%20CRPMD.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/65_metodologie%20CSASD.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/64_metodologie%20PPLRCS.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/63_metodologie%20CA.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/62_metodologie%20CRP%20%C8%99i%20CRP%20ID.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/61_metodologie%20TI.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/60_teme_disertatie_CSASD.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/59_teme_disertatie_CRPMD.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/58_teme_disertatie_CA.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/57_teme_licenta_TI.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/56_teme_licenta_CRP_CRP%20ID.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/55_fise%20discipline%20TINT.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/54_fise%20discipline%20CSASD.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/53_fise%20discipline%20PPLRCS.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/52_fise%20discipline%20CA.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/51_fise%20discipline%20CRPMD.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/50_fise%20discip.CRP.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/49_fise%20discipline%20TI.pdf
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Hotărârea nr. 48 - 25.09.2025 - Componență board domeniu Filologie 

Hotărârea nr. 47 - 25.09.2025 - Prezență cursuri licență 2025-2026 

Hotărârea nr. 46 - 25.09.2025 - Activitate didactică master 2025/2026 

Hotărârea nr. 45 - 25.09.2025 - Titulari specializare CRP-ID, 2025/2026. Anexă 

Hotărârea nr. 44 - 25.09.2025 - Comisie finalizare studii 2025-2026, master CSASD 

Hotărârea nr. 43 - 25.09.2025 - Comisie finalizare studii 2025-2026, PPLRCS 

Hotărârea nr. 42 - 25.09.2025 - Comisie finalizare studii 2025-2026, master CRPMD 

Hotărârea nr. 41 - 25.09.2025 - Comisie finalizare studii 2025-2026, master CA 

Hotărârea nr. 40 - 25.09.2025 - Comisie finalizare studii 2025-2026, specializarea CRP-ID 

Hotărârea nr. 39 - 25.09.2025 - Comisie finalizare studii 2025-2026, specializarea CRP 

Hotărârea nr. 38 - 25.09.2025 - Comisie finalizare studii 2025-2026, specializarea TI 

Hotărârea nr. 37 - 25.09.2025 - Comisie elaborare dosar reacreditare domeniu SC 

Hotărârea nr. 36 - 25.09.2025 - Comisie elaborare dosar reacreditare CSASD 

Hotărârea nr. 35 - 25.09.2025 - Comisie elaborare dosar reacreditare CRPMD 

Hotărârea nr. 34 - 25.09.2025 - Comisie elaborare dosar reacreditare CA 

Hotărârea nr. 33 - 25.09.2025 - Comisie elaborare dosar reacreditare TI 

Hotărârea nr. 32 - 25.09.2025 - Componență board domeniu SC, 2025/2026 

Hotărârea nr. 31 - 25.09.2025 - Comisie  disciplina Practică, 2025/2026 

Hotărârea nr. 30 - 25.09.2025 - Comisie asigurarea calității FSC - 2025/2026 

Hotărârea nr. 29 - 25.09.2025 - Decani de an, tutori - 2025/2026 

Hotărârea nr. 28 - 25.09.2025 - Coordonatori programe, 2025-2026 

Hotărârea nr. 27 - 25.09.2025 - Numire responsabil CCOC 2025-2026 

Hotărârea nr. 26 - 25.09.2025 - Avizare planuri de învățământ 2025-2026 

Hotărârea nr. 25 - 25.09.2025 - Componență board TINT - 2025/2026 

Hotărârea nr. 24 - 25.09.2025 - Componență board CSASD - 2025/2026 

Hotărârea nr. 23 - 25.09.2025 - Componență board PPLRCS - 2025/2026 

Hotărârea nr. 22 - 25.09.2025 - Componență board CA - 2025/2026 

Hotărârea nr. 21 - 25.09.2025 - Componență board CRPMD - 2025/2026 

https://sc.upt.ro/attachments/article/900/48_board%20domeniu_FILO_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/47_Prezenta%20cursuri%20licenta.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/46_activitate%20didactica%20master_2025-2026.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/45_cadre%20didactice%20CRP%20ID_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/44_comisie_disertatie_CSASD_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/43_comisie%20finalizare_PPLRCS_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/42_comisie_master_CRPMD_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/41_comisie_master_CA_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/40_comisie_licenta_CRP_2025-ID.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/39_comisie_licenta_CRP_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/38_comisie_licenta_TI_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/37_Reacreditare_domeniu_SC_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/36_Reacreditare%20CSASD%20comisie.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/35_Reacreditare%20CRPMD%20comisie.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/34_Reacreditare%20CA%20comisie.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/33_Reacreditare%20TI%20comisie.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/32_board%20domeniu_SC_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/31_comisie_practica_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/30_comisie_calitate_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/29_decani%20de%20an_tutori_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/28_coordonatori%20programe_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/27_responsabil%20CCOC_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/26_plan%20inv.2025-2026.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/25_board%20TINT_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/24_board%20CSASD_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/22_board%20CA_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/21_board%20CRPMD_2025.pdf
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Hotărârea nr. 20 - 25.09.2025 - Componență board CRP-ID - 2025/2026 

Hotărârea nr. 19 - 25.09.2025 - Componență board TI - 2025/2026 

Hotărârea nr. 18 - 25.09.2025 - Componență board CRP - 2025/2026 

Hotărârea nr. 17 - 25.09.2025 - Componența comisiei de orare 2025-2026 

Hotărârea nr. 16 - 11.07.2025 - Precizări interviu admitere master 

Hotărârea nr. 15 - 11.07.2025 - Avizare planuri de învățământ 2025-2028 

Hotărârea nr. 14 - 04.07.2025 - Lucrări de licență excepționale         

Hotărârea nr. 13 - 05.05.2025 - Comisie credite voluntariat 2024-2025 

Hotărârea nr. 12 - 05.05.2025 - Comisie tabere studențești 2024-2025 

Hotărârea nr. 11 - 10.02.2025 - Echipa Olimpiadele Comunicării 2025 

Hotărârea nr. 10 - 10.02.2025 - Avizare comisie admitere 2025-2026  

Hotărârea nr.  9 - 10.02.2025 - Comisie supraveghere examen licență 2024-2025 

Hotărârea nr.  8 - 10.02.2025 - Avizare calendare finalizare studii - master. Anexă 

Hotărârea nr.  7 - 10.02.2025 - Avizare calendare finalizare studii - licență. Anexă 

Hotărârea nr.  6 - 10.02.2025 - Plan operațional FSC 2025 

Hotărârea nr.  5 - 10.02.2025 - Avizare Raport Decan 2024 

Hotărârea nr.  4 - 10.02.2025 - Avizare Raport practică studențească, 2024 

Hotărârea nr.  3 - 10.02.2025 - Avizare Raport OCS 2024. Anexă 

Hotărârea nr.  2 - 10.02.2025 - Avizare raport activitate decani de an/tutori, 2024. Anexă 

Hotărârea nr.  1 - 10.02.2025 - Avizare Raport evaluare internă a calității 2024. Anexă 

 

 

 

 

 

https://sc.upt.ro/attachments/article/900/20_board%20CRP-ID_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/19_board%20TI_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/18_board%20CRP_2025.pdf
https://sc.upt.ro/attachments/article/900/17_comisie%20orare_2025.pdf
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